# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

# 

- 1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు హైదరాబాద్ సందర్భిస్తారు. ఈ ఉదయం బేగంపేట విమానాశ్రయం చేరుకున్న అనంతరం రాష్ట్రపతి పలు కార్యక్రమాలలో పాల్గొంటారు.
- 2. ఆయుప్మాన్ భారత్ డిజిటల్ మిషన్ ABDM కింద గత మూడేళ్లలో 67 కోట్ల ఆయుప్మాన్ భారత్ ఆరోగ్య ఖాతాలు-ABHAలు నమోదయ్యాయి.
- 3. ఐక్యరాజ్యసమితి భద్రతా మండలీలో మన దేశ శాశ్వత సభ్యత్వానికి అమెరికా, ఫ్రాన్స్, బ్రిటన్ మద్దతు తెలిపాయి.
- **4.** భారత బంగ్లాదేశ్ ల మధ్య కాన్పూర్ లో జరుగుతున్న రెండో క్రికెట్ టెస్ట్ మ్యాచ్ ఆట ఈరోజు తిరి ప్రారంభమవుతుంది.

-----

## **PRESIDENT:**

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు హైదరాబాద్ సందర్శిస్తారు. ఈ ఉదయం టేగంపేట విమానాశ్రయం చేరుకున్న అనంతరం రాష్ట్రపతి నల్సార్ విశ్వ విద్యాలయం స్నాతకోత్సవంలో ముఖ్య అతిథిగా పాల్గొంటారు. స్నాతకోత్సవ ప్రసంగం చేస్తారు. గవర్నర్ జిష్ణు దేవ్ వర్మ, ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి, సుప్రీకోర్టు న్యాయమూర్తి జస్టిస్ పీఎస్ నర్సింహ ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. నల్సార్ న్యాయ విశ్వవిద్యాలయం చాన్స్ లర్ జస్టిస్ అలోక్ అరాదే సభకు అధ్యక్షత వహిస్తారు. పైస్ చాన్స్ లర్ శ్రీ కృష్ణ దేవరావువిశ్వవిద్యాలయం వార్షిక నిపేదికను

సమర్పిస్తారు. బొల్లారం లోని రాష్ట్రపతి నిలయంలో ఏర్పాటవుతున్న 8 రోజుల భారతీయ కళా మహోత్సవ్ ను రాష్ట్రపతి ఈ సాయంత్రం ప్రారంభిస్తారు. అస్సాంతోపాటు మరో ఏడు ఈశాన్య రాష్ట్రాల సాంస్కృతిక, సాంప్రదాయ కళా పైభవాన్ని ఈ మహోత్సవ్ లో ప్రదర్శిస్తారు. దాదాపు 4 వందల మంది కళాకారులు, చేతివృత్తుల నిపుణులు ఈ ఉత్సవంలో పాల్గొని, ఈశాన్య రాష్ట్రాల కళా పైభవాన్ని హైదరాబాద్ కు పరిచయం చేయనున్నారు. ఈ ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమానికి తెలంగాణతో సహా 9 రాష్ట్రాల గవర్నర్లు, కేంద్ర సాంస్కృతిక శాఖ, ఈశాన్య ప్రాంతాల అభివృద్ధి శాఖల మంత్రులు, ఉన్న తాధికారులు హాజరవుతారు. ఇందుకు సంబంధించి 8 రాష్ట్రాల ప్రత్యేక సాంస్కృతిక, కళా ప్రదర్శన కోసం ప్రత్యేక స్టాళ్లను ఏర్పాటు చేశారు.

**NSD** 

# JAISHANKAR-CELAC

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ న్యూయార్క్ లో హోండురాస్ విదేశాంగ కార్యదర్భి ఎన్రిక్ రీనాతో కలిసి ఇండియా-సెలాక్ విదేశాంగ మంత్రుల సమాపేశానికి అధ్యక్షత వహించారు. CELAC అంటే కమ్యూనిటీ ఆఫ్ లాటిస్ అమెరికస్ కరేబియన్ స్టేట్స్ అని అర్ధం. కాగా వారి సమాపేశ ఎజెండాలో డిజిటల్ ప్రజా మౌలిక సదుపాయాలు, ఆరోగ్యం, స్వచ్ఛ ఇంధనం, సామర్ధ్య నిర్మాణం ఉన్నాయి. కృత్రిమ మేధ, ఎలక్ట్రానిక్ వాహనాలు, అంతరిక్షం, స్మార్ట్ వ్యవసాయం, డ్రోస్లలపై ప్రత్యేక దృష్టి సారించి చర్చించినట్లు డాక్టర్ జైశంకర్ సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో తెలిపారు. భారతదేశం-సెలాక్ రాజకీయ సహకారం, లోతైన ఆర్థిక సంబంధాలు దక్షిణాది దేశాల మధ్య పరస్పర సహకారాన్ని ముందుకు తీసుకుపెళతాయని ఆయన అన్నారు. కాగా ఐక్యరాజ్యసమితి సర్వ ప్రతినిధి సమాపేశం UNGA సందర్భంగా భారతదేశం-కారికామ్ విదేశాంగ మంత్రుల సమాపేశం కూడా జరిగింది. డొమినికాకు చెందిన విస్స్ హెండర్సన్ తో కలిసి డాక్టర్ జైశంకర్ సమాపేశానికి అధ్యక్షత వహించారు.

**NSD** 

## **AYUSHMAN BHARAT-3 YEARS**

ఆయుప్మాన్ భారత్ డిజిటల్ మిషన్ (ABDM) కింద గత మూడేళ్లలో 67 కోట్ల ఆయుప్మాన్ భారత్ ఆరోగ్య ఖాతాలు-ABHA నమోదయ్యాయి. డిజిటల్ ఆరోగ్య రక్షణ మిషన్ ప్రారంభమై మూడు సంవత్సరాలు గడిచిన సందర్భంగా వార్షికోత్సవాన్ని నిన్న జరుపుకున్నారు. ఆరోగ్య , కుటుంబ సంజేమ మంత్రిత్వ శాఖ మిషన్ కింద 42 కోట్లకు పైగా ఆరోగ్య రికార్డులు ABHAకి అనుసంధానమయ్యాయి. 17 వేల ఆరోగ్య పైద్య సదుపాయాలతో సహా ABDM కింద 1.3 లక్షలకు పైగా పైద్య సదుపాయాలు ఏర్పడ్డాయి. ఆరోగ్య సంరక్షణ సౌలభ్యం, సామర్థ్యం, పారదర్శకతను పెంపొందించడానికి దేశంలోని డిజిటల్ ఆరోగ్య రక్షణ ఎకోసిస్టమ్లలో విప్లవాత్మక మార్పులు తీసుకురావాలనే లక్ష్యంతో ఈ కార్యక్రమాన్ని మూడేళ్ళ క్రితం ప్రారంభించారు.

ఎన్ ఎస్ డి

# **INDIA HEALTH UNGA**

న్యూయార్క్ లోని ఐక్యరాజ్యసమితి జనరల్ అసెంబ్లీ 79వ సమావేశం సందర్భంగా జరిగిన G20 సంయుక్త ఆర్ధిక, ఆరోగ్య టాస్క్ ఫోర్స్ అత్యున్నత స్థాయి సమావేశంలో - సామాజిక ఆరోగ్య దృఢసంకల్పం SDH ను మెరుగుపరచడానికి కృతనిశ్చయంతో ఉన్నట్లు మన దేశం పునరుద్ఘాటించింది. ఆరోగ్య రంగంలో పెట్టుబడులకు ప్రాధాన్యత ఇవ్వడంపై ఈ సమావేశం దృష్టి సారించింది. ఈ కార్యక్రమంలో ఆరోగ్య శాఖ సహాయ మంత్రి అనుప్రియ పటేల్ పాల్గొని ప్రసంగించారు. ఆరోగ్య పెట్టుబడుల ప్రాధాన్యతలకు మద్దతివ్వడంలో సోషల్ డిటర్మి సెంట్స్ ఆఫ్ హెల్త్ పాత్రను ఆమె ప్రముఖంగా తెలిపారు.

**NSD** 

## **ISRAEL HEZBOLLAH**

లెబనీస్ రాజధాని బీరుట్లోని పలు నివాస భవనాలపై ఇజ్రాయెల్ దళాలు నిన్న పైమానిక దాడులు నిర్వహించాయి. ఇరాన్-మద్దతుగల సాయుధ సమూహం హిజ్బుల్లా తీవ్రవాద సంస్థ నాయకుడు హసన్ నస్రల్లాను లక్ష్యంగా చేసుకొని ఈ దాడి చేసినట్లు ఇజ్రాయెల్ , అమెరికా దేశాల అధికారులు తెలిపారు. రెసిడెన్షియల్ భవనాల క్రింద ఉన్న హిజ్బుల్లా సెంట్రల్ హెడ్క్వార్టర్స్ పై దాడులు నిర్వహించినట్లు ఇజ్రాయెల్ సైన్యం పేర్కొంది. ఐక్యరాజ్యసమితి జనరల్ అసెంబ్లీలో ఇజ్రాయెల్ ప్రధానమంత్రి బెంజమిన్ సెతన్యాహు ఘాటైన ప్రసంగం అనంతరం కొద్దిసేపటికే ఈ దాడి జరిగింది. గాజా , లెబనాన్లలో తమ ప్రభుత్వ దాడులను సెతన్యాహు సమర్థించుకున్నారు. అంతర్జాతీయ కాల్పుల విరమణ కోసం పిలుపునిచ్చినప్పటికీ తమ పోరాటం కొనసాగిస్తామని స్పష్టం చేశారు. ఈ ప్రాంతంలో ఇజ్రాయెల్ పైమానిక దాడులు మరింత తీవ్రతరం అవుతాయని తీవ్రవాద సంస్థ హిజ్బుల్లా ఆందోళన వ్యక్తం చేసింది.

**NSD** 

# **UK-INDIA UNSC**

ఐక్యరాజ్యసమితి భద్రతా మండలీలో శాశ్వత సభ్యత్వం కోసం భారతదేశం చేస్తున్న ప్రయత్నానికి మద్దతు ప్రకటించిన అమెరికా, ఫ్రాన్స్ నాయకులతో బ్రిటీష్ ప్రధాన మంత్రి కైర్ స్టార్మర్ గొంతు కలిపారు. న్యూయార్క్ లో జరిగిన ఐక్యరాజ్యసమితి జనరల్ అసెంబ్లీ (UNGA) 79వ సమావేశంలో స్టార్మర్ ప్రసంగిస్తూ,. ప్రపంచ బహుపాకిక వ్యవస్థ అయిన ఐక్యరాజ్యసమితిని మరింత ప్రాతినిధ్య స్వభావంతోనూ, సమస్యలకు ప్రతిస్పందించేలా చేయడానికి సంస్కరణలు రావలసిన అవసరం ఉందని పిలుపునిచ్చారు. ఆఫ్రికా, ట్రెజిల్, జపాన్ , జర్మనీలకు భద్రతా మండలీలో శాశ్వత స్థానాలు కల్పించాలని, ఎన్నికైన సభ్యులకు మరిన్ని సీట్ల కేటాయించాలని కూడా పట్టుబట్టారు. భూటాన్ ప్రధాన మంత్రి, పెరింగ్ టోబ్గే కూడా UNSCలో భారతదేశానికి శాశ్వత సభ్యత్వం ఇవ్వాలని గట్టిగా కోరారు. ఈ వారం ప్రారంభంలో, ఫ్రెండ్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్ , అమెరికా అధ్యక్షుడు జో బిడెన్ కూడా భద్రతా మండలీలో భారత్ కు శాశ్వత సభ్యత్వం ఇవ్వాలని కోరారు. కౌన్ఫిల్లో

ప్రస్తుతం ఐదుగురు శాశ్వత సభ్యులు , 10 మంది శాశ్వతేతర సభ్యులు ఉన్నారు. వీరు రెండు సంవత్సరాల కాలానికి UN జనరల్ అసెంబ్లీ ద్వారా ఎన్ని కవుతారు.

**NSD** 

# **INDIA-BANGLADESH-TEST**

భారత బంగ్లాదేశ్ ల మధ్య కాన్పూర్ లో జరుగుతున్న రెండో క్రికెట్ టెస్ట్ మ్యాచ్ ఆట ఈరోజు తిరిగ ప్రారంభమవుతుంది. నిన్న మొదటి రోజు ఆట ముగిసే సమయానికి బంగ్లాదేశ్ తన మొదటి ఇన్నింగ్స్ లో మూడు వికెట్ల నష్టానికి 107 పరుగులు చేసింది. భారీ వర్షం కారణంగా నిన్న మధ్యాహ్నం ఆటను నిలిపి పేయాల్సి వచ్చింది. మొమినుల్ హక్యూ 40 పరుగులతోనూ. మెహిక్యూ రహిమ్ 6 పరుగులతో బ్యాటింగ్ చేస్తున్నారు. అంతకు ముందు భారత జట్టు టాస్ గెలిచి ఫీల్డింగ్ ఎంచుకుంది. చెన్నైలో జరిగిన మొదటి మ్యాచ్ లో 280 పరుగులతో ఘన విజయం సాధించిన భారత జట్టు రెండు మ్యాచ్ ల సీరీస్ ని కైవసం చేసుకోవాలని ఉత్సాహంతో ఉంది.

**NSD** 

# **PM-MANN KI BAAT**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రతి నెల ఆకాశవాణి ద్వారా దేశ ప్రజలతో తన మనసులోని ఆలోచనలు పంచుకునే మస్ కీ బాత్ ప్రసంగం రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ప్రసారమవుతుంది. ప్రతి నెలా ప్రసారమయ్యే ప్రసంగాల పరంపరలో ఇది 114వ సంచిక. కాగా ప్రధానమంత్రిగా నరేంద్ర మోదీ మూడవసారి పదవి బాధ్యతలు చేపట్టిన తరువాత ఇది నాలుగవ సంచిక. ఆకాశవాణి దూరదర్శన్ సెట్వర్క్ యావత్తు ఈ ప్రసంగాన్ని ప్రసారం

చేస్తుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటసే తెలుగు అనువాదం వినవచ్చు. ప్రధానమంత్రి మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం తెలుగు అనువాదం రేపు రాత్రి 8 గంటలకు పునఃప్రసారం అవుతుంది.

**NSD** 

# **DIVYA KALA MELA**

కేంద్ర సామాజిక న్యాయ, సాధికారిక శాఖ మంత్రి డా.వీరేంద్రకుమార్ ఈరోజు పూణేలో 20వ దివ్య కళా మేళాకు ప్రారంభోత్సవం చేస్తారు. వికలాంగులైన హస్తకళాకారులు, కళాకారులు, దివ్యాంగ ఔత్సాహిక పారిశ్రామిక పేత్తలు తయారుచేసిన కళాకృతులు, హస్తకళా సైపుణ్యం, వారి పారిశ్రామిక స్పూర్తిని ఈ మేళాలో చూడవచ్చు. దివ్యాంగుల ఉత్పత్తులకు మార్కెట్ అవకాశాలు కర్పించి ప్రోత్సహించేందుకు, వారి ఆర్థిక సాధికారితను బలోపేతం చేసేందుకు ఈ మేళా పెద్ద ఎత్తున ఉపయోగపడుతుంది. 20 రాష్ట్రాలు కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలకు చెందిన 100 మంది దివ్యాంగ హస్తకళాకారులు తమ ప్రతిభ పాటవాలను ఈ ప్రదర్శనలో చూపుతారు. సందర్శకులకు దివ్యాంగ హస్త కళాకారులు తయారు చేసిన సేంద్రీయ ఆహార ఉత్పత్తులు, చేసేతలు, ప్రత్యేక ఎంట్రాయిడీ వస్తాలను తిలకించే అవకాశం ఈ ప్రదర్శనలో కలుగుతుంది.

**NSD** 

# **TOURISM-PARYATAN MITRA**

నిన్న ప్రపంచ పర్యాటక దినోత్సవ సందర్భంగా కేంద్ర పర్యాటక మంత్రిత్వక శాఖ పర్యటన్ మిత్ర, పర్యటన్ దిది పేరుతో ఒక జాతీయ బాధ్యతాయుత పర్యటక కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించింది. ఈ కార్యక్రమం ముఖ్య ఉద్దేశం పర్యాటక గమ్యాల్లో పర్యాటకుల అనుభవాలను పెంపొందించడం లక్ష్యంగా ఉంది.

NSD

#### **AYUSHMAN BHARAT-3 YEARS**

Over 67 crore Ayushman Bharat Health Accounts-ABHA have been created in the past three years under the Ayushman Bharat Digital Mission (ABDM). The digital healthcare mission marked its three year anniversary yesterday. The Ministry of Health and Family Welfare highlighted that under the mission, more than 42 crore health records have been linked to ABHA and over 1.3 lakh facilities are ABDM enabled including 17 thousand facilities. It added that over 3 lakh facilities and 4.7 lakh healthcare professionals have been successfully registered in the National Healthcare Providers Registry. The Ministry said, the initiative marks its three years with an aim to revolutionize the nation's digital healthcare ecosystem to enhance healthcare accessibility, efficiency and transparency. <><><>

### JAISHANKAR-CELAC

External Affairs Minister Dr S Jaishankar co-chaired India-CELAC Foreign Ministers' meeting alongside Honduras' Secretary of Foreign Affairs Enrique Reina in New York. CELAC stands for Community of Latin American and Caribbean states. The agenda included Digital Public Infrastructure, health, clean energy and capacity building. In a social media post, Dr Jaishankar said he highlighted possibilities for greater engagement in AI, e-mobility, space, smart agriculture and drones. He added that India-CELAC political cooperation and deepening economic linkages advance South-South cooperation. Dr Jaishankar noted that India and CELAC have a shared commitment to reformed multilateralism. A meeting of the India-CARICOM Foreign Ministers was also held on the sidelines of UNGA yesterday. The External Affairs Minister co-chaired the meeting with his counterpart from Dominica, Vince Henderson. The discussions were held around upgrading India-CARICOM partnership and deepening cooperation in health, IT, FinTech, capacity building, renewables and food security. Dr Jaishankar said India's bonds with CARICOM draw from past experiences, address current needs and aspire towards a brighter future. Dr Jaishankar also held bilateral talks with his North Macedonia counterpart, Timco Mucunski. Both Ministers discussed investment, connectivity and cooperation with the region. <><><>

#### **ISRAEL HEZBOLLAH**

Israeli forces conducted airstrikes on several residential buildings in Lebanese capital of

Beirut yesterday. Israeli and American officials have revealed that the attack was intended to target Hassan Nasrallah, the leader of the Iran-backed armed group, Hezbollah. Our correspondent has filed this report:

## **V/C-VINOD KUMAR**

Israeli military claims the strikes targeted Hezbollah's central headquarters, which was located beneath the residential buildings. The attack occurred shortly after Israeli Prime Minister Benjamin Netanyahu delivered a defiant speech at the United Nations General Assembly. Netanyahu defended his government's handling of conflicts in Gaza and Lebanon, vowing to continue fighting despite international calls for a ceasefire. It remains unclear whether Hassan Nasrallah was present in the targeted buildings at the time of the strike. The airstrikes have raised concerns about further escalation in the region. Netanyahu's speech at the UN made no mention of ongoing international efforts to broker a cease-fire in Gaza and Lebanon. Instead, he issued threats against Iran, after nearly a year of conflict against Tehran-backed groups including Hamas in Gaza, Hezbollah in Lebanon, and the Houthis in Yemen. In response to the reports, Iran's Supreme Leader, Ayatollah Ali Khamenei, called an emergency meeting of the Supreme National Security Council. This move underscores the potential for wider regional implications of the Israeli strike. This is Vinod Kumar, Akashvani News, Dubai.

**VINOD KUMAR/DUBAI/MAIL 0502 HRS** 

# **UK-INDIA UNSC**

British Prime Minister Keir Starmer has joined the leaders of the United States and France in voicing support for India's bid for a permanent seat on the United Nations Security Council (UNSC). Addressing the 79th session of the United Nations General Assembly (UNGA) in New York, Mr. Starmer called for reforms to make the global multilateral system more representative and responsive. He also advocated for permanent seats on the Security Council for Africa, Brazil, Japan, and Germany, along with more seats for elected members.

Bhutan's Prime Minister, Tshering Tobgay, also voiced support for India's inclusion as a permanent member of UNSC. During his address at UNGA, Prime Minister

Tobgay said, India, with its significant economic growth and leadership in the Global South, deserves a permanent seat at the Security Council. He reiterated Bhutan's call for reforms to make the Security Council more representative and efficient. He also thanked India for being a development partner.

Earlier this week, French President Emmanuel Macron and the United States President Joe Biden also backed India's bid for a permanent seat on the Security Council. The Council currently has five permanent members and 10 non-permanent members, who are elected by the UN General Assembly for two-year terms. <><>>

#### **INDIA-BANGLADESH-TEST**

In Cricket, Bangladesh will resume their first innings at the overnight score of 107 for three against India on Day Two of the second Test in Kanpur this morning. Mominul Haque, with 40 runs, and Mushfiqur Rahim, with six runs, were at the crease when the play on the first day was called off early last afternoon due to heavy rainfall. For the hosts, Akash Deep claimed two wickets, while Ravichandran Ashwin took one. Earlier, India won the toss and elected to field first after intermittent rain and a wet outfield delayed the start of play. The hosts are aiming for a clean sweep of the two-match series, having taken a 1-0 lead after defeating the visitors by a huge margin of 280 runs in the first Test in Chennai.

#### **INDIA HEALTH UNGA**

India has reaffirmed its steadfast commitment to improving Social Determinants of Health (SDH) during the G20 Joint Finance-Health Task Force High-Level Meeting held at the 79th session of United Nations General Assembly in New York. The session centered on prioritizing investments in the health sector. Minister of State for Health, Anupriya Patel was a lead speaker at the event. She highlighted the role of Social Determinants of Health in supporting health investments priorities. She also highlighted the crucial intersection of health and finance in mitigating the impact of future health emergencies and alleviating economic burdens.

During the event, the Minister emphasized the significance of addressing core SDH factors such as housing, sanitation, water access, and income security. The Indian delegation highlighted flagship programs such as Ayushman Bharat, Swatch Bharat Mission, Jal Jeevan Mission, and Pradhan Mantri Awas Yojana, which have brought transformative change across the country. <>><>

## **US MILITARY MISSION-IRAQ**

The United States has announced an agreement with the Iraqi government to end the military mission in Iraq of an American-led coalition fighting the Islamic State group by next year. US officials who briefed reporters today said the agreement will bring about a two-phase transition in the troops assigned to Iraq that began this month. According to Iraqi government officials, American forces will start departing from Ain al-Asad airbase in western Iraq and from Baghdad International Airport after the US Presidential election in November this year. Those forces will be moved to Hareer base in Erbil, in northern Iraq's Kurdistan region. The Iraqi officials also said that some American troops may stay at Hareer base after 2026 because the Kurdistan regional government would like them to stay. The announcement came at a particularly contentious time for the Middle East, with escalating conflict between Israel and two Iranian-backed militant groups - Hezbollah in Lebanon and Hamas in Gaza - threatening a broader regional war.